
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA REVISIONE N. 1 AL REGOLAMENTO PER LA 
GESTIONE DEI SINISTRI DERIVANTI DA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI E VERSO PRESTATORI D’OPERA. 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani, nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 
2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC AFFARI GENERALI E LEGALI
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto 
specificato, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità e 
dichiarando che dal presente atto non derivano oneri economici a carico del 
bilancio aziendale. 

    Il referente della pratica     Il dirigente resp.le SC Affari Generali e Legali
        (Graziella Macula)           (dott.ssa Milena ARAMINI)



2/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 
gennaio 2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in 
tutte le funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia 
di Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative 
svolte dalla ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea Frignani 
è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) 
di Pavia, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

Richiamati: 
- il Decreto DG Welfare n. 15406 del 27 ottobre 2022 avente ad oggetto “Linee di 

indirizzo per l’armonizzazione della gestione dei sinistri – Indicazioni per le 
Direzioni strategiche e i Comitati Valutazione Sinistri – II revisione”;

- le determinazioni regionali per la gestione del sistema sociosanitario (cd. Regole 
di sistema), da ultimo approvate con DGR n. XII/1827 del 31 gennaio 2024, nella 
parte dedicata all’area del risk management-gestione del contenzioso e 
copertura assicurativa RCT/O;

- la nota della Direzione Generale Welfare del 13 febbraio 2024, prot. 
G1.2024.0005201 che detta le linee guida operative relative all’attività di risk 
management per l’anno 2024;

- la deliberazione n. 1151 del 30 novembre 2023, con la quale è stata aggiornata 
la composizione del Comitato Valutazione Sinistri in ottemperanza al sopra 
citato Decreto DG Welfare n. 15406 del 27 ottobre 2022;

Richiamata la deliberazione n. 834 del 18 dicembre 2020 con la quale, su proposta 
del dirigente responsabile SC Affari Generali e Legali, è stato approvato il 
regolamento per la gestione dei sinistri derivanti da responsabilità civile verso terzi e 
verso prestatori d’opera REG07.727.DAM01.50201;

Dato atto che con il sopra richiamato Decreto DG Welfare n. 15406 del 27 ottobre 
2022 vengono fornite indicazioni omogenee alle Direzioni Strategiche per la 
trattazione delle richieste danni e l’indirizzo delle macro-attività necessarie per la 
corretta gestione delle stesse, la valutazione delle richieste danni gestite in 
autonomia dalle Aziende (in quanto in SIR o border line) e dei sinistri trasferiti al 
mercato assicurativo (sopra SIR) e l’eventuale liquidazione dei risarcimenti;

Ritenuto dunque necessario aggiornare il summenzionato regolamento aziendale al 
fine di dare piena attuazione alle citate indicazioni regionali;

Vista la proposta di regolamento del dirigente responsabile SC Affari Generali e 
Legali (REG07.727.DAM01.50101, rev.01);

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia e non determina oneri economici a carico del bilancio 
aziendale;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

 



3/3

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e 
Sociosanitario dell’Azienda;

                                                  
                                                  D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di approvare la revisione n. 1 al “Regolamento per la gestione dei sinistri derivanti 
da responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera”- 
REG07.727.DAM01.50101, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al dirigente responsabile SC Affari Generali e Legali affinché sia 
data massima diffusione della conoscenza del Regolamento in oggetto 
mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web aziendale;

3. di trasmettere in originale l’allegato regolamento alla SS Accreditamento e 
Qualità ai fini di pubblicazione sul sito web aziendale e conseguente 
conservazione ed aggiornamento del Regolamento medesimo nel registro dei 
regolamenti aziendali;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 
e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. 
n. 33/2009 e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
     Firmato digitalmente

(Dott. Tommaso REDAELLI)
Firmato digitalmente

(Dott. Giancarlo IANNELLO)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea FRIGNANI)
  Firmato digitalmente


















































		2024-03-18T09:24:14+0000


		2024-03-18T09:45:55+0000


		2024-03-18T10:31:51+0000


		2024-03-18T12:18:59+0000




